PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 667/2013

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Antônio Augusto Junho Anastasia.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido ao Sr. Antônio Augusto Junho Anastasia o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º   A entrega do respectivo diploma far-se-á em Sessão Solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 25 de setembro de 2013.

LINDOMAR FRANCISCO TAVARES

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Antonio Augusto Junho Anastasia nasceu em Belo Horizonte. É Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, onde também obteve o título de Mestre e é professor licenciado de Direito Administrativo. Servidor de carreira da Fundação João Pinheiro, desde 1985, exerceu, no ano de 1989, as funções de Assessor do Relator da IV Assembléia Constituinte do Estado de Minas Gerais. No magistério superior, lecionou, também, na Faculdade de Direito Milton Campos.

Exerceu, no Governo do Estado de Minas Gerais, entre os anos de 1991 e 1994, os cargos públicos de Secretário Adjunto de Estado de Planejamento e Coordenação Geral, Secretário de Estado de Cultura, Secretário de Estado de Recursos Humanos e Administração e de Presidente da Fundação João Pinheiro.

Na esfera federal, nos anos de 1995 a 2001, exerceu os cargos de Secretário Executivo dos Ministérios do Trabalho e da Justiça.

No primeiro mandato do Governador Aécio Neves, no Governo de Minas Gerais, entre 2003 e 2006, exerceu os cargos de Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e de Secretário de Estado de Defesa Social.

Eleito Vice-Governador de Minas Gerais, em 2006, quando da reeleição do Governador Aécio Neves, tomou posse  em 1º de janeiro de 2007, com mandato até 2010.

Atual Governador do Estado, tomou posse em 30 de março de 2010, em razão do afastamento de Aécio Neves, que, em atendimento à legislação eleitoral, deixou o cargo para concorrer ao Senado Federal.

Reeleito Governador do Estado de Minas Gerais em outubro de 2010.
PDL_667/2013
1/2